(طوسی، ابوجعفر محمد، النهایه فی مجرد الفقه والفتاوی، ترجمه فارسی/۵۰۲-۴۹۷؛ حلی، نجم الدین ابوالقاسم جعفر، شرایع الإسلام، ترجمه فارسی/۵۲۴؛ کاشف الغطاء، محمدحسین، آیین ها، ترجمه ناصر مکارم شیرازی؛ طباطبایی، محمدحسین، شیعه در اسلام؛ مطهری، مرتضی، نظام حقوقی زن در اسلام/۳۸؛ روح الله خمینی، توضیح المسائل، فارسی؛ همان، متعه، مجله مجوبه، ۵/۲ (۱۹۸۲)، ص ۴۰ - ۳۸). بر اساس آثار شیعی، عمر خلیفه دوم (حکومت از ۱۳ تا ۲۳ هـ ۶۴۴-۶۳۴م) سنت ازدواج موقت (متعّه) را در قرن اول ممنوع کرد و مرتکبین آن را به سنگسار تهدید نمود. شیعه این تصمیم خلیفه را با روشی نظام مند، مورد اعتراض قرار داده است. آنها استدلال می کنند که

براساس اشاره قرآن به متعه (مَا اسْتَمْتَعْتُمْ بِهِ مِنْهُنَّ)، (نساء/ ۲۴) و فقدان هرگونه حدیث نبوی صریحی مبنی بر ممنوعیت این سنت، فتوای عمر فاقد مشروعیت است.

به رغم مخالفت شدید علمای سنی، ظاهراً سنت متعه در میان برخی از سنی ها، تا زمان حاضر تداوم یافته است. احکام و آیین نامه های مربوط به متعه، به تدریج و از طریق استدلال قیاسی توسعه یافتند. شکل کنونی آن، نتیجه تبادل آراء و مناظرات علماء شیعی است که برجسته ترین آن ها امام ششم، یعنی جعفر الصادق علیه السلام (م ۷۶۵/۱۴۸) بوده است. (شیخ طوسی، نهاییه، همان؛ علامه حلی، شرایع/ ۲۸-۵۱۵؛ غضنفری، خودآموز لمعه، ۲-۳۴/۱۲۶؛ آیین ها/ ۳۹۲-۳۷۲؛ امام خمینی، توضیح المسائل؛ امامی، حقوق مدنی. واژه متعه در زبان عربی معنای چندگانه ای دارد: «آن چه که برای مدت کوتاهی، بهره مندی می سازد»؛ «لذت، خوشی»؛ «بهره مندی از منفعت چیزی».)